
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA Nº 001/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.023234/2009, 
 
 
 
 RESOLVE designar o(a) servidor(a) BETANIA LUCIA 
SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante d o 
cargo de Secretário Executivo, lotado(a) no(a) 
Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas-
SUGEP, Matrícula SIAPE nº 0383035, para responder p elo(a) 
Assessoria de Legislação de Pessoas-ALP/SUGEP, de 0 4/01 a 
02/02/2010, período de Férias do(a) Titular, confor me 
003/09-ALP, de 21/12/2009. 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.016442/2 009, 
 
 

RESOLVE designar , para a Função Gratificada (FG-2) de 
Chefe do Setor de Tecnologia da Informática/UAST, o (a) 
servidor(a) JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, CPF. 
nº032.373.484-73, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia de Info rmática, 



lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada/ UAST, 
Matrícula SIAPE nº 1568956, com efeito retroativo a partir 
de 1º/11/2009 , conforme Memo nº 081/09-UAST, de 17.11.09. 
Em decorrência, tornar sem efeito a Portaria nº 142 9, de 
04/12/08, que designou “Pró-tempore” o referido ser vidor 
para a mesma função.   
 
 

PORTARIA Nº 003/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.022612/2 009, 
 
 

RESOLVE designar , para a Função Gratificada (FG-3) de 
Coordenador de Gestão de Residência/PROGEST, o(a) 
servidor(a) MÕNICA RAMOS WANDERLEY, CPF. nº 180.144.294-00, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Pró-Re itoria 
de Gestão Estudantil/PROGEST, Matrícula SIAPE nº 03 83612, a 
partir de 10/12/2009 , conforme Memo nº 393/09-PROGEST, de 
10.12.09. 
 
 

PORTARIA Nº 004/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023051/2009, 
 
 
 RESOLVE exonerar , a pedido, da Função Gratificada  
(FG-02) de Coordenador de Planejamento Físico 
Ambiental/PROPLAN desta Universidade, o(a) servidor (a) 
CARLA DE PAULA GOMES COELHO, matrícula SIAPE nº 1654720,  
conforme Memo nº 370/09-PROPLAN, de 11.12.09, a partir da 
data de publicação no DOU.  
 

PORTARIA Nº 005/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010.  
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.023051/2 009, 
 
 
    



RESOLVE designar , para a Função Gratificada (FG-2) de 
Coordenador de Planejamento Físico Ambiental/PROPLA N, o(a) 
servidor(a) WILMA LIMEIRA DE CASTRO, CPF. nº 343.500.124-
00, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante  do 
cargo de Arquiteto e Urbanista, lotado(a) no(a) Pró -
Reitoria de Planejamento/PROPLAN, Matrícula SIAPE n º 
0383612, conforme Memo nº 370/09-PROPLAN, de 11.12. 09, a 
partir da data da publicação no DOU . 
 
 

PORTARIA Nº 006/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014714/2008, 
  
     RESOLVE: 
 
     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade MARIA WALESKA CAMBOIM LOPES DE ANDRADE, 
admidito(a) em 25/09/2006, Matrícula SIAPE nº 14496 45, 
RT/40 horas com DE, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmi ca de 
Serra Talhada, de acordo com o art. 20, da Lei nº 8 .112, de 
11.12.90, com a nova redação da Lei nº 11.784, de 
22.09.2008, c/c a Resolução CEPE nº 64, de 18.02.20 03, e a 
Decisão nº 433/2009-CPPD, de 21/12/09, a partir de 
25/09/2008.  
 
 

PORTARIA Nº 007/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014716/2008, 
    
     RESOLVE: 
 
     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade MARTINHO CARDOSO DE CARVALHO JÚNIOR, 
admidito(a) em 10/08/2006, Matrícula SIAPE nº 13547 05, 
RT/40 horas com DE, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmi ca de 
Serra Talhada, de acordo com o art. 20, da Lei nº 8 .112, de 
11.12.90, com a nova redação da Lei nº 11.784, de 
22.09.2008, c/c a Resolução CEPE nº 64, de 18.02.20 03, e a 
Decisão nº 432/2009-CPPD, de 21/12/09, a partir de 
10/08/2008.  
 



 
PORTARIA Nº 008/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014711/2008, 
    
     RESOLVE: 
 
     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade LUCIANA DE OLIVEIRA FRANCO,  admidito(a) 
em 25/07/2006, Matrícula SIAPE nº 1478437, RT/40 ho ras com 
DE, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talh ada, de 
acordo com o art. 20, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,  com a 
nova redação da Lei nº 11.784, de 22.09.2008, c/c a  
Resolução CEPE nº 64, de 18.02.2003, e a Decisão nº  
431/2009-CPPD, de 21/12/09, a partir de 25/07/2008.  
 
 

PORTARIA Nº 009/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021110/2009, 
   
     RESOLVE: 
 
     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade ANDRÉ FERNANDO LAVORANTE, admidito(a) em 
17/04/2008, Matrícula SIAPE nº 1625689, RT/40 horas , 
lotado(a) no(a) Departamento de Química, de acordo com o 
art. 20, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com a nova r edação 
da Lei nº 11.784, de 22.09.2008, c/c a Resolução CE PE nº 
64, de 18.02.2003, e a Decisão nº 429/2009-CPPD, de  
21/12/09, a partir de 17/04/2010.  
 
 

PORTARIA Nº 010/2010-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001504/2009, 
  
     RESOLVE: 
 



     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade IONEIDE ALVES DE SOUZA,  admidito(a) em 
02/03/2007, Matrícula SIAPE nº 2524094, RT/40 horas  com DE, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada,  de 
acordo com o art. 20, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,  com a 
nova redação da Lei nº 11.784, de 22.09.2008, c/c a  
Resolução CEPE nº 64, de 18.02.2003, e a Decisão nº  
430/2009-CPPD, de 21/12/09, a partir de 02/03/2009.  
 
 

PORTARIA Nº 011/10-GR, de 04 de janeiro de 2010. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016648/2009, 
  
     RESOLVE: 
 

Retificar a portaria 1008/2009-GR, de 18.09.09, 
publicada no DOU de 25.09.09, que nomeou TIRZE BARBALHO 
KROLLS, como Médico/Área Medicina do Trabalho nesta IFES,  
nos termos a seguir: onde se lê : “RT 40 horas” , leia-se : 
“ RT 20 horas ”, permanecendo inalterados os demais termos. 
 
 

PORTARIA Nº 0015/2010-GR, de 05 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018984/2009,   
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 1328/09-GR, de 
25/11/2009, nos termos a seguir: onde se lê  “...Pós-
Graduação em Ecologia Animal”, leia-se  “...Pós-Graduação em 
Ecologia...”, permanecendo inalterados os demais termos. 
 
 

PORTARIA Nº 0016/2010-GR, de 05 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001506/2009, 
    
     RESOLVE: 
 
 



     Efetivar, no cargo de Professor de 3º Grau, po r ter 
sido aprovado(a) no Estágio Probatório, o(a) servid or(a) 
desta Universidade CLAUDIA HELENA CYSNEIROS MATOS DE 
OLIVEIRA,  admidito(a) em 08/03/2007, Matrícula SIAPE nº 
1566175, RT/40 horas com DE, lotado(a) no(a) Unidad e 
Acadêmica de Serra Talhada, de acordo com o art. 20 , da Lei 
nº 8.112, de 11.12.90, com a nova redação da Lei nº  11.784, 
de 22.09.2008, c/c a Resolução CEPE nº 64, de 18.02 .2003, e 
a Decisão nº 434/2009-CPPD, de 21/12/09, a partir de 
08/03/2009.  
 

  PORTARIA Nº 0017/2010-GR, de 05 de janeiro de 201 0.  
  
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.022308/2009, 
 
 RESOLVE conceder  às servidoras abaixo relacionadas, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
condução de veículo oficial , conforme solicitação do 
Diretor da Unidade Acadêmica de Serra Talhada-UAST,  de 
30.11.09, constante do processo acima mencionado:                                                                    

 
 Nome das Servidoras  SIAPE nº C.P.F. nº 

EDNILZA MARANHÃO DOS SANTOS 1541038 401.924.664-53 
ELMA MACHADO ATAÍDE 1494175 387.442.955-53 
GIRLENE FÁBIA SEGUNDO VIANA 2279502 572.112.054-15 

 
 

PORTARIA Nº 0018/2010-GR, de 05 de janeiro de 2010 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020091/2009, 
 
 RESOLVE tornar sem efeito  a Portaria nº 1379/2009-GR, 
de 1º.12.09, DOU de 08.12.09, Seção 2, página(s) 15 , 
referente ao afastamento do país da servidora DANIE LA 
OLIVEIRA, conforme solicitação DAMP, DE 04.01.10 co nstante 
do processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 0019/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.017195/2009,  



  RESOLVE: 
 
  Nomear em caráter efetivo, para provimento de 
cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sina is, NI, 
Classe/Nível D-I-1, RT 40 horas, com lotação no(a) Unidade 
Recife desta IFES, MERIENE DA SILVA CALIXTO , habilitado(a) 
em Concurso Público de Provas e Títulos, na vaga de corrente 
da criação de cargos, redistribuída pelo MEC, confo rme a 
Portaria nº 1535/08-MEC, de 22.12.08, de acordo com  o art. 
9º, I e 10, da Lei nº 8.112/1990, c/c o art. 22 do PUCRCE, 
aprovado pelo Decreto nº 94.664/1987, a partir da 
publicação no Diário Oficial da União . Código de vaga 
0871619 . 
 

 
PORTARIA Nº 0020/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.023485/2009,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a) ANÍSIO FRANCISCO 
SOARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante d o 
cargo de Professor Adjunto, nível 01, Matrícula SIA PE nº 
6382973, para responder pela Pró-Reitoria de Gestão  
Estudantil-PROGEST,  de 04  a 31 de janeiro de 2010, 
período de Férias do(a) Titular, conforme Memo 407/ 09-
PROGEST, de 30/12/2009. 

 
 

PORTARIA Nº 0021/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.023469/2009,  
 
 
          RESOLVE designar o(a) servidor(a) JOSÉ CARLOS DA 
MOTA PESSOA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, M atrícula 
SIAPE nº 0383288, para Substituto Eventual da Divis ão de 
Administração Geral - DAG/DSG e que nos dias 04 a 
15/01/2010   e  07 a 24/06/2010, períodos de Férias  do(a) 
Titular, responderá pela referida Função, conforme Nº 
69/09-DAG/DSG, de 29/12/2009. 

 
 

 



PORTARIA Nº 0022/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.021564/2009,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a) ELISANGELA MENDES DE 
MESQUITA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante 
do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIA PE nº 
1652126, para responder pela Seção Orçamentária/GCF , nos 
dias 11  a 20/01/2010  e  28/06 a 17/07/2010, períodos de 
Férias do(a) Titular da referida Função, conforme M emo 
279/09-GCF, de 23/11/2009. 

 
PORTARIA Nº 0023/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023317/2009,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a) MARIA LUIZA LINS E 
SILVA PIRES , do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,  
Matrícula SIAPE nº 1000790, para responder pelo 
Departamento de Educação, nos dias 04  a 18/01/2010, 
período de Férias do Titular e Substituto Eventual da 
referida Função, conforme Memo 82/09-DEd, de 22/12/ 2009. 

 
 
 

 PORTARIA Nº 0024/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010 .  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023091/2009,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a) MICHELLI SOARES 
XAVIER BRAINER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, M atrícula 
SIAPE nº 1663077, para responder pela Seção de Regi stro e 
Expedição de Diploma/DRCA, nos dias 21/12/2009  a 
19/01/2010, período de Férias do Titular da referid a 
Função, conforme Memo 147/09-DRCA, de 14/12/2009. 

 



PORTARIA Nº 0025/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023433/2009,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a) GEORGE CHAVES 
JIMENEZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante d o 
cargo de Professor Adjunto, Nível 03, Matrícula SIA PE nº 
0383932, para responder pelo Departamento de Morfol ogia e 
Fisiologia Animal, nos dias 04/01 a 02/02/2010, per íodo de 
Férias do Titular da referida Função, conforme Memo  205/09-
DMFA, de 28/12/2009. 

 
 
 

PORTARIA Nº 0026/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.023231/2009,  
 
 
          RESOLVE designar o(a) servidor(a) NAPIE GALVE 
ARAÚJO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 01 , 
Matrícula SIAPE nº 1541567, lotado(a) na Unidade Ac adêmica 
de Serra Talhada, para Substituto Eventual da Coord enação 
do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas – Ên fase em 
Economia Rural, a partir de 10 de setembro de 2009,  
conforme Memo 104/09, de 10/09/2009. Em decorrência , tornar 
sem efeito a Portaria nº 623/09-GR, de 15/06/09, qu e 
designou Mércia Santos da Cruz para a referida Funç ão. 

 
PORTARIA Nº 0027/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023333/2009,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  VALTER DE ARAÚJO 
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante d o 
cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrí cula 
SIAPE nº 1303319, para responder pelo Divisão de Sa úde do 
Trabalhador/DQV, nos dias 05/01 a 03/02/2010, perío do de 



Férias do(a) Titular da referida Função, conforme M emo 
154/09-DST/DQV, de 23/12/2009. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 0028/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.022641/2009,  
 
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, o 
afastamento do país  do(a) professor(a)  SEVERINO BENONE PAES 
BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 0384954, lotado no Departamento  
de Zootecnia desta Universidade, no período de 07 a 
12/02/2010 , para participar do “Universidad 2010 – 7º 
Congreso Internacional de Educacíon”, na cidade de Havana-
Cuba, conforme Decisão nº 98/2009-CTA/DZ, de 15.12. 09, 
constante do processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 0029/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.022506/2009,  
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, o 
afastamento do país  do(a) professor(a)  LUIZ ANDREA FAVERO,  
Matrícula SIAPE nº 0384017, lotado no Departamento de 
Letras e Ciências Humanas desta Universidade, no período de 
03 a 15/02/2010 , para participar de banca examinadora de 
doutorado e outras atividades, na França e na Alema nha, 
conforme Decisão nº 330/2009-CTA/DLCH, de 17.12.09,  
constante do processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 0030/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 

 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.020217/2009,  
 



          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, o 
afastamento do país  do(a) professor(a)  WELLINGTON MARINHO 
DE LIRA,  Matrícula SIAPE nº 1373904, lotado(a) no(a) 
Unidade acadêmica de Garanhuns desta Universidade, no 
período de 10/01 a 05/02/2010 , para estágio de Pesquisa na 
Justus-Liebig Universitat de Giessen-Alemanha, conf orme 
Decisão nº 362/2009-CTA/UAG, de 10.12.09, constante  do 
processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 0031/2010-GR, de 08 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.023421/2009,  
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, o 
afastamento do país  do(a) professor(a)  LUIZ JOSÉ OLIVEIRA 
TAVARES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 140090, lotado(a) no(a) 
Estação Experimental de Cana-de-Açúcar/PRPPG desta 
Universidade, no período de 03 a 14/01/2010 , para 
participar de programação técnico-científica na Fló rida-
USA, conforme Memo nº 0278/2009-PRPPG, de 28.12.09,  
constante do processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 0032/2010-GR, de 12 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021730/2008, 
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 1481/09-GR, de 
28/12/2009, nos termos a seguir: onde se lê  “...para 
participar  do  Pós-Doutorado  no  Programa de Pós-
Graduação em Gestão Pública...”, leia-se  “...para 
participar do Programa de Pós-Graduação em Gestão 
Pública...”, permanecendo  inalterados  os  demais  termos. 

 
 

 PORTARIA Nº 0033/2010-GR, de 12 de janeiro de 2010 .  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000169/2010,  
 



Resolve designar  o(a) servidor(a)  SEVERINO JOSÉ 
BIBIANO ,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administra ção, 
Matrícula SIAPE nº 0041733, para responder pelo(a) 
Coordenação  de  Desenvolvimento  de  Pessoas/SUGEP , nos 
dias 11 a 15/01/2010, período  de  Férias do Titula r  e  do 
Substituto Eventual  da  referida Função, conforme nº Memo 
04/10-CDP/SUGEP, de 07/01/2010. 

 
 

 
PORTARIA Nº 0034/2010-GR, de 13 de janeiro de 2010.  

 
 
 O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL  DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Processo UFRPE nº 23082.009270/2009, e anexos nº 
23082.006140/2009, nº 23082.016696/2009, nº 018378/ 2009, nº 
23082.016697/2009  e  nº 23082.018.790/2009, 
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 816/09-GR, de 
10/08/2009, nos termos a seguir: onde se lê  “...tornar sem 
efeito a Portaria nº 612/09-GR”, leia-se  “...tornar sem 
efeito a Portaria nº 672/09-GR...”, conforme solicitação da 
PJ, em 13/01/2010, permanecendo inalterados os dema is 
termos. 

 
 

PORTARIA Nº 0035/2010-GR, de 13 de janeiro de 2010 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.02008 2/2009, 

 
 

 RESOLVE prorrogar o contrato do(a) Professor(a) 
Substituto(a) desta Universidade MARCIO SALÚ PEREIRA, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, a partir de 05.12.2009, devendo 
viger até 04.06.2010 , Matrícula SIAPE nº 1703339, com 
remuneração equivalente ao Nível 01, Classe de Prof essor 
Assistente, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, da Unidade Acadêmica de Garanhuns,  de acordo com 
o inciso I do parágrafo único do Art. 4º da Lei nº 
8.745/1993, na redação dada pelas Leis nº 9.849/199 9, 
10.667/2003 e 11.784/2008, bem como a elaboração do  termo 
aditivo referente ao contrato celebrado conforme Po rtaria 
nº 483/2009-GR, de 08.05.2009, DOU de 15.05.2009. 
 
 



PORTARIA Nº 0036/2010-GR, de 13 de janeiro de 2010 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.01702 3/2009, 
 
 
 RESOLVE prorrogar o contrato do(a) Professor(a) 
Substituto(a) desta Universidade ELIANE CRISTINA GOMES DA 
CUNHA, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 
18.11.2009, devendo viger até 17.05.2010 , Matrícula SIAPE 
nº 1700271, com remuneração equivalente ao Nível 01 , Classe 
de Professor Auxiliar, em regime de trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, do Departamento de Letra s e 
Ciências Humanas,  de acordo com o inciso I do parágrafo 
único do Art. 4º da Lei nº 8.745/1993, na redação d ada 
pelas Leis nº 9.849/1999, 10.667/2003 e 11.784/2008 , bem 
como a elaboração do termo aditivo referente ao con trato 
celebrado conforme Portaria nº 498/2009-GR, de 12.0 5.2009, 
DOU de 14.05.2009. 
 

 
PORTARIA Nº 0037/2010-GR, de 13 de janeiro de 2010.  

 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.000052/2010,  
 
 
  RESOLVE extinguir , a pedido, a partir de 
31.01.2010 , o contrato de Professor Substituto desta 
Universidade de ANA PAULA DE SOUZA DE FREITAS , Matrícula 
SIAPE nº 1642123, de acordo com o inciso II do art.  12 da 
Lei nº 8.745/1993, com as alterações posteriores. 
 
 

PORTARIA Nº 0038/2010-GR, de 14 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020219/2009, 
 
 RESOLVE exonerar , a pedido, da Função Gratificada  
(FG-04) de Diretor Administrativo da Unidade Acadêm ica de 
Garanhuns desta Universidade, o(a) servidor(a) JULIENE DA 
SILVA BARROS, matrícula SIAPE nº 1508151,  a partir de 31 de 
dezembro de 2009, c onforme solicitação constante do Memo nº 
1283/09-UFRPE/UAG, de 31.12.09 .  



PORTARIA Nº 0039/2010-GR, de 14 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016517/2009,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  RENATO SOARES 
LAURENTINO DE ALBUQUERQUE,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  
desta  IFES, ocupante  do  cargo  de  Técnico de Te cnologia 
da Informática, Matrícula SIAPE nº 1663154, para re sponder 
pelo(a) Setor de Tecnologia da Informação da Unidad e 
Acadêmica de Serra Talhada desta UFRPE, nos dias 17  a 
31/01/2010, período  de  Férias do Titular da  refe rida 
Função, conforme nº Memo 20/2009-NTI/UAST, de 18/12 /2009. 
 

 
 PORTARIA Nº 0040/2010-GR, de 14 de janeiro de 2010 .  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000090/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  ALEXANDRE ALVES 
COELHO,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Assistente em Administraçã o, 
Matrícula SIAPE nº 1653334, para responder pelo(a) 
Secretaria da Vice-Reitoria desta UFRPE, nos dias 0 4/01 a 
02/02/2010, período  de  Férias do Titular da  refe rida 
Função, conforme nº Memo 002/10-GR, de 05/01/2010. 

 
 

PORTARIA Nº 0041/2010-GR, de 14 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000058/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  ARMANDO JOSÉ DE LOBO 
BORGES FILHO,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Agente Administrativo, Mat rícula 
SIAPE nº 6139996, para responder pelo(a) Coordenaçã o Geral 
da Estação Experimental de Cana-de-Açúcar-EECAC des ta 
UFRPE, nos dias 04/01 a 02/02/2010, período  de  Fé rias do 



Titular da  referida Função, conforme nº Memo 0281/ 09-GR, 
de 13/12/2009. 
 

 PORTARIA Nº 0042/2010-GR, de 14 de janeiro de 2010 .  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000088/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  CINEIDE MARIA DE 
LIMA,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar em Administração,  
Matrícula SIAPE nº 0383062, para responder pelo(a) 
Secretaria do Departamento de Química desta UFRPE, nos dias 
04/01 a 02/02/2010, período  de  Férias do Titular da  
referida Função, conforme nº Memo 04/10-GR, de 05/0 1/2010. 

 
 

 PORTARIA Nº 0043/2010-GR, de 15 de janeiro de 2010 .  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista a subdelegação de competência de que trata  o 
inciso I do art. 1º da Portaria Normativa nº 21-MEC , de 
30.04.2007, DOU de 02.05.2007, o disposto nos arts.  121, 
127, III c/c o art. 132 da Lei nº 8.112 de 11.12.19 90, e no 
Parecer 01/2010-PJ, de 08.01.210, e o contido no Pr ocesso 
Administrativo Disciplinar UFRPE nº 23082.015333/20 08 e 
anexos números 23082.018437/2008; 23082.008659/2009 ; 
23082.006803/2009,  
 

RESOLVE: 
 

Demitir  ANTONIO JOSÉ CANÉ MARTINS SISTÊLOS, matrícula 
SIAPE nº 0384969, do cargo efetivo de Professor de 3º Grau 
– Assistente N-1 do quadro de pessoal permanente de sta 
Universidade, lotado no Departamento de Estatística  e 
Informática, por inassiduidade habitual, a partir d a 
publicação no Diário Oficial da União.    Em conseq üência 
declarar vago o referido cargo, nos termos do art. 33, II, 
da Lei nº 8.112/90 e determinar, nos termos dos art igos 121 
e 122 da Lei nº 8.112/90 que o ex-servidor deverá r essarcir 
o erário dos vencimentos percebidos durante o perío do de 
seu afastamento. 

 
 
 
 



 
PORTARIA Nº 0044/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000183/2 010, 
 
 

RESOLVE designar  para a Função Gratificada (CD-3) de 
Diretor Geral do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ika s-CODAI, 
o(a) servidor(a) LUIZ AUGUSTO DE CARVALHO CARMO, CPF. nº 
128.481.584-68, do Quadro Único de Pessoal desta IF ES, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Téc nico 
Tecnológico, lotado(a) no(a) CODAI, Matrícula SIAPE  nº 
0275658, com efeito a partir da publicação no DOU . Em 
decorrência, tornar sem efeito, a partir da mesma d ata, a 
Portaria nº 442/06-GR, de 29/06/06, DOU de 04/07/06 , que 
designou o referido servidor para a Função Gratific ada (CD-
04).   
 

PORTARIA Nº 0045/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000183/2 010, 
 
 

RESOLVE designar  para a Função Gratificada (FG-1) de 
Diretor do Departamento Administrativo do Colégio A grícola 
Dom Agostinho Ikas-CODAI, o(a) servidor(a) CRIZONEIDE MARIA 
MENDES DE MORAIS, CPF. nº 447.947.204-59, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Contínu o, 
lotado(a) no(a) CODAI, Matrícula SIAPE nº 0383083, com 
efeito a partir da publicação no DOU . Em decorrência, 
tornar sem efeito, a partir da mesma data, a Portar ia nº 
916/06-GR, de 27/11/06, DOU de 30/11/06, que design ou o(a) 
referido(a) servidor(a) para a Função Gratificada ( FG-6) de 
Secretário do CODAI.   
 
 

PORTARIA Nº 0046/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000183/2 010, 
 
 
    



RESOLVE designar  para a Função Gratificada (FG-6) de 
Chefe da Seção de Manutenção, Transporte e Limpeza do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas-CODAI, o(a) ser vidor(a) 
JOSÉ CLIMACO CORREA DE MORAIS, CPF. nº 231.805.874-15, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante do car go de 
Auxiliar em Administração, lotado(a) no(a) CODAI, M atrícula 
SIAPE nº 0676442, com efeito a partir da publicação no DOU .  
 

PORTARIA Nº 0047/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000374/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  CLAUDIO GALVÃO DE 
SOUZA JÚNIOR,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Professor Adjunto, Nível 0 2, 
Matrícula SIAPE nº 1496146, para responder pelo(a) 
Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia, 
Licenciatura/UAG desta UFRPE, nos dias 08/02 a 08/0 3/2010, 
período  de  Férias do Titular da  referida Função,  
conforme nº Memo 024/10-UAG, de 13/01/2010. 
 

 
 PORTARIA Nº 0048/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010 .  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000373/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  ROBERTA GONÇALVES 
GOMES MARQUES,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  
IFES, ocupante  do  cargo  de Assistente em Adminis tração, 
Matrícula SIAPE nº 1655498, para responder pelo(a) Seção de 
Administração Patrimonial e de Pessoal/UAG desta UF RPE, nos 
dias 18/01 a 02/02/2010, período  de  Férias do Tit ular da  
referida Função, conforme nº Memo 022/10-UAG, de 
12/01/2010. 
 

PORTARIA Nº 049/2010-GR, de 18 de Janeiro de 2010. 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.000203/2010,  



  RESOLVE extinguir , a pedido, a partir de 
12.01.2010 , o contrato de Professor Substituto desta 
Universidade de ERINALDO LEITE SIQUEIRA JÚNIOR , Matrícula 
SIAPE nº 1687694, de acordo com o inciso II do art.  12 da 
Lei nº 8.745/1993, com as alterações posteriores. 
 
 

PORTARIA Nº 0050/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000177/2 010, 
   
 

RESOLVE designar  para a Função Gratificada (FG-3) de 
Coordenador de Apoio Pedagógico, o(a) servidor(a) ANA 
CAROLINA MOURA BEZERRA SOBRAL, CPF. nº 010.659.904-64, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante do car go de 
Pedagogo-Área, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensi no de 
Graduação, Matrícula SIAPE nº 1558336, a partir da 
publicação no DOU .  
 
 

PORTARIA Nº 0051/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000177/2 010, 
 
  

RESOLVE designar  para a Função Gratificada (FG-3) de 
Coordenador Geral dos Cursos de Licenciatura, o(a) 
servidor(a) ALEXANDRO CARDOSO TENÓRIO, CPF. nº 766.059.734-
53, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante  do 
cargo de Professor Adjunto, Nível 01, Matrícula SIA PE nº 
1558336, a partir da publicação no DOU . Em decorrência, 
tornar sem efeito, a partir da mesma data, a Portar ia nº 
369/06-GR, de 05/06/06, DOU de 08/06/06, que design ou o 
referido servidor para a Coordenação do Curso de 
Licenciatura em Física. 
 
 

PORTARIA Nº 0052/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000177/2 010, 



RESOLVE designar  “Pró-Tempore” para a Função 
Gratificada (FG-1) de Coordenador do Curso de Bacha relado 
em Ciência da Computação, o(a) servidor(a) FERNANDO ANTONIO 
AIRES LINS, CPF. nº 042.204.314-11, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Professor 
Assistente, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 3481579, l otado no 
Departamento de Estatística e Informática, a partir da 
publicação no DOU . 
 
 

PORTARIA Nº 0053/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000177/2 010, 
 
 

RESOLVE designar  “Pró-Tempore” para a Função 
Gratificada (FG-1) de Coordenador do Curso de  Lice nciatura 
em Educação Física, o(a) servidor(a) ALLYSON CARVALHO DE 
ARAÚJO CPF. nº 120.774.747-50, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, ocupante do cargo de Professor Assisten te, 
Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1645961, lotado no 
Departamento de Letras e Ciências Humanas, a partir da 
publicação no DOU . 
 
 

PORTARIA Nº 0054/2010-GR, de 18 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000900/2010,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  NADJA ARAÚJO DE MELO 
E DUTRA,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Estatístico, Matrícula SIA PE nº 
0675601, para responder pelo(a) Coordenação de Inte gração 
Comunitária da Pró-Reitoria de Atividades de Extens ão, no 
período de 05/01 a 05/02/2010, período  de  Férias do 
substituto eventual da referida Coordenação, confor me Memo 
nº 02/2010-GR, de 05/01/2010. 
 

PORTARIA Nº 055/2010-GR, de 119 de janeiro de 2010 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.02112 4/2009, 



 RESOLVE prorrogar o contrato do(a) Professor(a) 
Substituto(a) desta Universidade ELIZAMA PEREIRA MESSIAS , 
pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 06.01.2010, 
devendo viger até 05.07.2010 , Matrícula SIAPE nº 1659712, 
com remuneração equivalente ao Nível 01, Classe de 
Professor Auxiliar, em regime de trabalho de 20 (vi nte) 
horas semanais, do Departamento de Educação,  de acordo com 
o inciso I do parágrafo único do Art. 4º da Lei nº 
8.745/1993, na redação dada pelas Leis nº 9.849/199 9, 
10.667/2003 e 11.784/2008, bem como a Decisão Nº 42 7/2009-
CPPD, de 21.12.09. 
 
 

 PORTARIA Nº 057/2010-GR, de 19 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista a subdelegação de competência de que trata  o 
inciso I do art. 1º da Portaria Normativa nº 21-MEC , de 
30.04.2007, DOU de 02.05.2007, o disposto nos Artig os 132, 
inciso IV e IV e IX da Lei nº 8.112 de 11.12.1990, e no 
Parecer 04/2010-PJ, de 15.01.2010, e o contido no P rocesso 
Administrativo Disciplinar UFRPE nº 23082.09270/200 9 e 
anexos números 23082.06140/2009; 23082.018378/2009;  
23082.001696/2009, 23082.16697/2009, 23082.018790/2 009,  
 

RESOLVE: 
 

Demitir  FABIO LUIZ DA CUNHA BRITO, matrícula SIAPE nº 
1508805, do cargo efetivo de Professor de 3º Grau –  Adjunto  
N-1 do quadro de pessoal permanente desta Universid ade, 
lotado na Unidade Acadêmica de Garanhuns, por ter c ometido 
o crime de falsidade ideológica, ao adulterar docum ento 
público e falsificar assinatura de servidor público ,  a 
partir da publicação no Diário Oficial da União. Em  
conseqüência declarar vago o referido cargo, nos te rmos do 
art. 33, II , da Lei nº 8.112/90 e determinar, nos  termos 
dos artigos 121 e 122 da Lei nº 8.112/90 que o ex-s ervidor  
deverá ressarcir  o erário dos vencimentos percebid os 
durante  o período de seu afastamento para particip ar da 
atividade descrita nos autos. 

 
 

PORTARIA Nº 0058/2010-GR, de 20 de janeiro de 2010.  
 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.020214/2 009, 
 



RESOLVE designar  para a Função Gratificada (FG-01) de 
Coordenador do Curso de Graduação em Pedagogia, 
Licenciatura da Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG,  o(a) 
servidor(a) NORMA ABREU E LIMA MACIEL DE LEMOS VASCONCELOS, 
CPF. nº 178.373.754-91, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, lotado(a) no(a) UAG, ocupante do cargo de Pro fessor 
Assistente, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1647036, a partir 
de 1 º /01/2010 . Em decorrência, tornar sem efeito, a partir 
da mesma data, a Portaria nº 1308/08-GR, de 18/11/0 8, DOU 
de 21/11/08, que designou o(a) servidor(a) Heloisa Flora 
Brasil Nóbrega Bastos para a referida Coordenação. 
 
 

PORTARIA Nº 059/2010-GR, de 20 de janeiro de 2010. 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023408/2009, 
 
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 1549/09-GR, de 
29/12/2009, publicada no DOU de 30.12.09, nos termo s a 
seguir: onde se lê : “...para o(a) Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação-PREG desta IFES...”, leia-se : “...para o(a) Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG desta IF ES...”, 
permanecendo  inalterados  os  demais  termos. 
 
 

PORTARIA Nº 060/2010-GR, de 20 de janeiro de 2010.  
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.004102/2009,  
 
  RESOLVE: 
 
  Nomear em caráter efetivo, para provimento de 
cargo de Professor Assistente, Nível 01, BRUNO CELSO VILELA 
CORREIA, no(a) Departamento de Tecnologia Rural desta 
Universidade, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e 
Títulos, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) hor as 
semanais, na vaga originária da criação de cargos 
redistribuída pelo MEC através da Portaria nº 415/2 009-MEC, 
cujo código de vaga é o nº 0858866, de acordo com o art. 
9º, I e 10, da Lei nº 8.112/1990, c/c o art. 12 do PUCRCE, 
aprovado pelo Decreto nº 94.664, de 23.07.1987, e c onforme 
a Resolução Nº 173/2009-CONSU, de 02.07.09 e Resolu ção Nº 
001/2010-CONSU, de 06.01.2010, a partir da publicação no 
Diário Oficial da União . 



PORTARIA Nº 061/2010-GR, de 21 de janeiro de 2010. 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020219/2009, 
 
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 038/09-GR, de 
14.01.2010, publicada no DOU de 18.01.2010, nos ter mos a 
seguir: onde se lê : “...da Função Gratificada (FG-04) de 
Diretor Administrativo da Unidade Acadêmica de Gara nhuns 
desta Universidade...”, leia-se : “... do Cargo de Direção 
(CD-04) de Diretor Administrativo da Unidade Acadêm ica de 
Garanhuns desta Universidade ...”, permanecendo  inalterados  
os  demais  termos. 
 
 

PORTARIA Nº 062/2010-GR, de 21 de janeiro de 2010. 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016442/2009, 
 
 
     RESOLVE alterar  a Portaria nº 002/2010-GR, de 
04.01.2010, publicada no DOU de 11.01.2010, retiran do os 
seguintes termos: “...Em decorrência, tornar sem ef eito a 
Portaria nº 1429, de 04/12/08, que designou “pró-Tê mpore” o 
referido servidor para a mesma função.”. Os demais termos 
permanecem inalterados. 
 

PORTARIA Nº 063/2010-GR, de 22 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.001118/2 010 
anexo 23082.012668/2006, 
 

RESOLVE nomear  os servidores abaixo relacionados para 
comporem Comissão visando à instauração de processo  de 
Tomada de Contas Especial, conforme solicitação da 
Corregedoria Setorial do Ministério da Educação no Ofício 
nº 37844/2009/CGU-PR, objetivando ressarcimento ao erário 
em razão de pagamento indevido de servidores sob o regime 
de dedicação exclusiva que foram remunerados com ve rba de 
Convênio SIAFI nº 460804 por atividade esporádica n ão 



autorizada pela Universidade Federal Rural de Perna mbuco-
UFRPE, conforme Memo nº 014/2010-GR, de 21.01.2010.  
 
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA – Ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado na Coordenação de 
Acompanhamento Técnico Financeiro, Matrícula SIAPE nº 
0981004. 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO – Ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada na Divisão de C adastro 
e Pagamento da SUGEP, Matrícula SIAPE nº 0385049. 
 
RITA MARIA SANTIAGO DE SOUZA  – Ocupante do cargo de 
Contador, lotada na Seção de Análise e Controle, Ma trícula 
SIAPE nº 0383683. 
 

 
PORTARIA Nº 0064/2010-GR, de 25 de janeiro de 2010.  

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.019554/2009,  
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, “Ad 
referendum”  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CEPE, o afastamento do país  do(a) professor(a)  ROSEANA 
TEREZA DINIZ DE MOURA,  Matrícula SIAPE nº 1164730, 
lotado(a) no(a) Departamento de Medicina Veterinári a desta 
Universidade, no período de 12(doze) meses, a partir de 1º 
de março de 2010 , para realizar Pós-Doutorado no 
Departamento de Estudos Clínicos – Filadélfia, Facu ldade de 
Medicina Veterinária da Pensilvânia-USA, conforme R esolução 
003/2010-CEPE, de 19.01.10, constante do processo a cima 
mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº 0065/2010-GR, de 25 de janeiro de 2010.  

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.019817/2009, 
 
 
  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, 
“Ad referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e E xtensão-
CEPE, o afastamento do(a) servidor(a) ALCILEIDE CABRAL DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2141347, lotado(a) no(a) 



Departamento de Letras e Ciências Humanas desta 
Universidade, ocupante do cargo de Professor Adjunt o, Nível 
02, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 1º  de 
fevereiro de 2010, com ônus parcial para esta Unive rsidade, 
a fim de que o(a) mesmo(a) possa realizar Pós-Douto rado em 
Hístória, na Universidade Federal de Campinas - UNI CAMP, 
conforme Resolução nº 004/2010-CEPE, de 19/01/10. 

 
 

PORTARIA Nº 0066/2010-GR, de 25 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.020593/2009, 
 
 
  RESOLVE conceder Adicional de Insalubridade grau 
médio (10%, dez por cento), ao(à) servidor(a)  YONE VILA 
NOVA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 2257860, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de P rofessor 
Assistente, nível 03, lotado(a) no(a) Departamento de 
Biologia, de acordo com art. 61 da lei 8.112/90 e L audo 
Técnico Pericial de Insalubridade/Periculosidade nº  
096/2009-DST/UFRPE,  a partir de 09.11.2009.  
 

 
 PORTARIA Nº 0067/2010-GR, de 25 de janeiro de 2010 .  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001027/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  ÉRICA MENDES DE 
OLIVEIRA ,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Pedagogo-Área, Matrícula S IAPE nº 
1646160, para responder pelo(a) Seção de Avaliação de 
Desempenho/CDP/SUGEP, nos dias 18/01 a 16/02/2010, período  
de  Férias do Titular da  referida Função, conforme  nº Memo 
094/10-CDP/SUGEP, de 20/01/2010. 
 

 
 PORTARIA Nº 0068/2010-GR, de 26 de janeiro de 2010 .  

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 



em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001001/2010,  
 
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  GIBSON BARBOSA DA 
SILVA ,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de  Assistente em Administraçã o, 
Matrícula SIAPE nº 1655587, para responder pelo(a) Divisão 
de Administração Patrimonial/DSG, nos dias 18/01 a 
02/02/2010, período  de  Férias do Titular da  refe rida 
Função, conforme nº Memo 02/10, de 15/01/2010. 
 

 
PORTARIA Nº 0069/2010-GR, de 26 de janeiro de 2010.  

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017023/2009, 
 
 
     RESOLVE retificar  a Portaria nº 0036/09-GR, de 
13/01/2010, nos termos a seguir: onde se lê  “...Eliane 
...”, leia-se  “...ELAINE...”, permanecendo  inalterados  os  
demais  termos. 
 

PORTARIA Nº 0070/2010-GR, de 26 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.000177/2010, 
 
 
 RESOLVE designar o(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES DE 
VASCONCELOS FLORENTINO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, lotado(a)  no(a) 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-PREG, Matrícula  SIAPE 
nº 1655190, para Substituto Eventual da Coordenação  de 
Apoio Didático, conforme Memo nº 01/09-PREG, de 06/ 01/2010. 
 
 

PORTARIA Nº 0071/2010-GR, de 26 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.000177/2010, 
 
 



 RESOLVE designar o(a) servidor(a) LÚCIA FALCÃO 
BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, ocupante d o 
cargo de Professor Adjunto, Nível 01, lotado(a) no( a) 
Departamento de Letras e Ciências Humanas, Matrícul a SIAPE 
nº 1508745, para Substituto Eventual da Coordenação  Geral 
dos Cursos de Licenciatura, conforme Memo nº 01/09- PREG, de 
06/01/2010. 
 
 

PORTARIA Nº 0072/2010-GR, de 27 de janeiro de 2010 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011630/2009, 
 
 RESOLVE revogar os feitos  da Portaria nº 750/2009-GR, 
de 20.07.09, haja vista a análise das despesas em q uestão 
está sendo feita pela Auditoria Interna desta Unive rsidade.  

 
 

PORTARIA Nº 0073/2010-GR, de 27 de janeiro de 2010 
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE  PERNAMB UCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e  
tendo  em  vista  o  que  consta  no Processo  UFRP E nº 
23082.001121/2010, 
 
 RESOLVE tornar sem feito a Portaria nº 053/10-GR, de 
18.01.10 que designou “Pró-Tempore” ALLYSON CARVALHO DE 
ARAÚJO para a Função Gratificada (FG-01) de Coordenador do  
Curso de Licenciatura em Educação Física, considera ndo que 
o mesmo solicitou vacância do cargo (conforme Proce sso 
23082.1000/2010).  
 

PORTARIA Nº 0074/2010-GR, de 27 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.001121/2 010, 
 
 

RESOLVE designar para a Função Gratificada (FG-1) de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Fí sica, 
o(a) servidor(a) RAFAEL MIRANDA TASSITANO CPF. nº 
032.732.114-82, do Quadro Único de Pessoal desta IF ES, 
ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível 01 , 
Matrícula SIAPE nº 1645876, lotado no Departamento de 
Letras e Ciências Humanas.  



PORTARIA Nº 0075/2010-GR, de 27 de janeiro de 2010.  
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo Nº 23082.000170/2 010, 
 
 

RESOLVE designar “Pró-Tempore” para Coordenador do 
Curso de Licenciatura em Física, o(a) servidor(a) ALEXANDRO 
CARDOSO  TENÓRIO,  CPF. nº 766.059.73-53, do  Quadro  Único 
de Pessoal desta IFES, ocupante  do  cargo  de  Pro fessor   
Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 129996, a partir de 
08 de junho de 2008 , conforme informação da PREG, em 
20.01.2010, constante do processo acima mencionado.   
 
 

PORTARIA Nº 0077/2010-GR, de 28 de janeiro de 2009.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE nº 23082.023396/2009, 
 
  RESOLVE declarar vago,  a partir de 29 de dezembro 
de 2009,  o cargo de Professor Assistente, nível 01, ocupado  
pelo(a) servidor(a) desta Universidade FLÁVIA VELOSO COSTA 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2364685, código de vaga 699646 , 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada,  em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável, de ac ordo com 
o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
 
 

PORTARIA Nº 0078/2010-GR, de 28 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE nº 23082.000284/2010, 
 
  RESOLVE conceder Pensão Vitalícia  em favor da 
senhor KLEBER MELO DE FREITAS PINTO, viúvo da ex-servidora 
aposentada no cargo de Psicólogo-Área desta Univers idade, 
GILDA DE VASCONCELOS FREITAS PINTO,  Matrícula SIAPE nº 
0383210, falecida em 08.01.2010, com fundamento no art. 215 
e art. 217, I, “a”, da Lei nº 8.112/1990, a partir da data 
do óbito da ex-servidora.  
 
 
 



PORTARIA Nº 0079/2009-GR, de 29 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE nº 23082.000154/2010, 
 
  RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 07 de 
janeiro de 2010,  o servidor desta Universidade LUCIANO 
FARIAS DE ALMEIDA , Matrícula SIAPE nº 177843, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, Nível 01, lotado na Uni dade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST, de acordo com o art. 34 
da Lei nº 8.112/90. Por ter sido nomeado em cargo 
inacumulável em outra instituição, declarar a vacância do 
referido cargo , na forma do art. 33, I, da citada Lei 
(Código da vaga 314199). 
 

PORTARIA Nº 0080/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  
 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais  e  estatutárias,   e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.020214/2009, 
 
 RESOLVE designar o(a) servidor(a) CLAUDIO GALVÃO DE 
SOUZA JÚNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02, l otado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG, Matrícula  SIAPE 
nº 1496146, para Substituto Eventual da Coordenação  Geral 
do Curso de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, c onforme 
Memo nº 1253/09-UAG, de 22/12/2009. Em decorrência,  a 
partir da mesma data, tornar sem efeito a Portaria nº 
1382/08-GR, de 02/12/08, que nomeou Norma Abreu e L ima 
Maciel de Lemos Vasconcelos para a referida função.  
 
 

PORTARIA Nº 0081/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.022899/2009,  
 
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, “Ad 
referendum”  do CTA do Departamento de Letras e Ciências 
Humanas-DLCH, o afastamento do país  do(a) professor(a)  
PATRÍCIA SOARES SILVA,  Matrícula SIAPE nº1612135, lotado(a) 



no(a) DLCH, no  período  de 24 de janeiro a 09 de fevereiro 
de 2010 , para realizar viagem de pesquisa em Instituições 
de Lisboa e Coimbra (Portugal) e de Paris (França).  
 

 
PORTARIA Nº 0082/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  

 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Proc esso 
UFRPE Nº 23082.000877/2010,  
 
 
          RESOLVE autorizar em sua área de competên cia, “Ad 
referendum”  do CTA do Departamento de Letras e Ciências 
Humanas-DLCH, o afastamento do país  do(a) professor(a)  
ANTONY CARDOSO BEZERRA, lotado(a) no(a) DLCH, no  período  
de 24 de janeiro a 09 de fevereiro de 2010 , para realizar 
viagem de pesquisa em Instituições de Lisboa e Coim bra 
(Portugal) e de Paris (França). 

 
 

PORTARIA Nº 0083/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001246/2010,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  MARCIO VIEIRA DA 
CUNHA,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de Professor Adjunto, Nível 01 , 
Matrícula SIAPE nº 2514546, para responder pelo(a) 
Coordenação do Curso de Zootecnia/UAST desta UFRPE,  nos 
dias 17 a 31/12/2009 e 1º a 30/01/2010, períodos  d e  
Férias do Titular da  referida Função, conforme nº Memo 
06/10-UAST, constante do processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 0084/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001115/2010,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  NAPIÊ GALVÊ ARAÚJO 
SILVA ,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de Professor Assistente, Nível  01, 



Matrícula SIAPE nº 1541567, para responder pelo(a) 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Eco nômicas 
– Ênfase em Economia Rural/UAST desta UFRPE, nos  d ias 
18/01  a  28/02/2010,  períodos  de  Férias do Titu lar  da  
referida Função, conforme Memo s/nº, de 14/01/10-CC CE/UAST, 
constante do processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº 0085/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010.  
 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001059/2010,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  MARIA DAS GRAÇAS 
BRITO,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  IFES, 
ocupante  do  cargo  de Auxiliar de Agropecuária, M atrícula 
SIAPE nº 0384929, para responder pelo(a) Chefia do Setor de 
Apoio Didática/DZ desta UFRPE, nos  dias 04/01  a  
02/02/2010,  período  de  Férias do Titular  da  re ferida 
Função, conforme Memo nº007/10-DZ, de 19/01/10, con stante 
do processo acima mencionado. 
 

 
 PORTARIA Nº 0086/2010-GR, de 29 de janeiro de 2010 .  

 
 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e  tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.000971/2010,  
 

Resolve designar  o(a) servidor(a)  MARIA DAS NEVES 
RODRIGUES ALVES,  do  Quadro  Único  de  Pessoal  desta  
IFES, ocupante  do  cargo  de Auxiliar de Saúde, Ma trícula 
SIAPE nº 0383515, para responder pelo(a) Departamen to de 
Qualidade de Vida/SUGEP desta UFRPE, nos  dias 25/0 1  a  
03/02/2010,  período  de  Férias da Titular e da Su bstituta 
Eventual  da  referida Função, conforme Memo nº06/1 0-DQV, 
de 18/01/10, constante do processo acima mencionado . 

 
 
 
 
 

VALMAR CORREA DE ANDRADE 
REITOR 

 
 



Nome do arquivo: janeiro_geral 
Diretório: C:\Users\user\Documents 
Modelo:

 C:\Users\user\AppData\Roaming\Microsoft\Modelos\Nor
mal.dotm 

Título:  
Assunto:  
Autor: Secretaria 
Palavras-chave:  
Comentários:  
Data de criação: 04/02/2010 15:32:00 
Número de alterações:2 
Última gravação: 05/02/2010 15:27:00 
Salvo por: Secretaria 
Tempo total de edição: 45 Minutos 
Última impressão: 30/03/2010 16:07:00 
Como a última impressão 
 Número de páginas: 30 
 Número de palavras: 8.643 (aprox.) 
 Número de caracteres: 46.677 (aprox.) 

 


